
 

 

 

MASARYKOVA ZÁKLADNÍ ŠKOLA LIBŠTÁT, PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE 

LIBŠTÁT 17, 512 03 LIBŠTÁT 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KONCEPCE ROZVOJE ŠKOLY 

2023 - 2026 
 

 

č.j. MZŠ-L 53/2023 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Masarykova základní škola Libštát, příspěvková organizace 

Libštát 17, 512 03 Libštát 

 

2 

 

 

KONCEPCE ROZVOJE ŠKOLY 

 

 

   Vize naší školy vychází z myšlenky Alberta Einsteina: „Ze základní školy by měla vycházet 

harmonicky rozvinutá osobnost, ne specialista.“ 

Poskytujeme základní vzdělání uložené školským zákonem, přičemž vycházíme z tradice 

minulých let a reagujeme na požadavky moderního vzdělávání.  

Naše škola by měla vytvářet prostor, kde jsou žáci kvalitně připravováni pro další studium i 

praxi, pro úspěšné řešení situací každodenního života, kde jsou všichni účastníci a partneři 

vzdělávacího procesu spokojeni a kde jsou účelně využívány všechny zdroje. 

Při vytváření koncepce rozvoje školy jsem navázala na předchozí období, inspirovala jsem se 

z úspěchů a poučila se z chyb a nedostatků. Každá škola má své materiální, prostorové, 

personální a finanční hranice, ale neomezené možnosti vidím ve vlastním rozvoji učitelů a 

žáků.  

Současně respektuji aktuální situaci školy podmíněnou 

a) situací, ve které se nachází české školství, 

b) změnou společenské zakázky, hodnotové orientace, životního stylu, potřeb a zájmů 

dětí a dospělých, 

c) výsledky práce školy, pedagogického sboru a zaměstnanců v uplynulých letech, 

d) prudkým technologickým rozvojem. 

Koncepce rozvoje školy je rozdělena do těchto oblastí:  

1) řízení a správa, 

2) vzdělávání, 

3) sociální, 

4) rozvoj podmínek ke vzdělávání. 

 

1. Oblast řízení a správy  

Hlavní cíle: 

• zpracovat jasnou a reálnou koncepci rozvoje školy a strategii pro její naplnění,  

• pokračovat v příkladné spolupráci se zřizovatelem ve všech oblastech včetně 

kulturního života městysu, 

• pracovat na tvorbě projektů k získání dotací z fondů EU, 

• strategické plánování rozvoje školy v duchu moderních požadavků, 



Masarykova základní škola Libštát, příspěvková organizace 

Libštát 17, 512 03 Libštát 

 

3 

 

• zdokonalovat řídící činnost, zvyšovat aktivní podíl pracovníků na řízení a zlepšování 

práce školy, delegovat výkonné kompetence, 

• průběžně analyzovat a inovovat dokumentaci školy, 

• vytvořit účinný systém autoevaluace a kontrolního systému, 

• pravidelně vyhodnocovat personální rizika a přijímat opatření k jejich odstraňování, 

zejména v oblasti odborné kvalifikace a věkové struktury. 

 

Realizace:  

- uplatnění apolitického přístupu k zřizovateli, informovanost o připravovaných i 

realizovaných akcích, konzultace rozpočtu a investičních záměrů školy, 

- při kontrole věnovat pozornost dokumentaci a její aktualizaci, zaměřit se  

na dodržování bezpečnostních předpisů, 

- doplňování a inovace dokumentace školy dle platné legislativy, 

- hospitační činnost zaměřit na naplňování ŠVP, využívání aktivizujících metod 

a forem práce, využívání moderní techniky ve výuce, hodnocení a 

sebehodnocení žáků, dodržování psychohygienických podmínek, 

- zaměřit se na dodržování školního řádu, systematickou práci se třídou, 

sledování a řešení vztahů ve třídě, 

- šetření úrovně vzdělávání, získání zpětné vazby - dotazníky, rozhovory, 

- zpracování výstupů a východisek pro efektivnější plánování ke zlepšování 

činnosti školy. 

 

2. Oblast vzdělávání 

Hlavní cíle: 

• dbát na důslednou realizaci vzdělávacího programu školy a na jeho průběžnou 

kontrolu, průběžně pracovat na jeho inovacích a strategiích jeho rozvoje, 

• vytvořit srozumitelnou, zajímavou a reálnou vzdělávací nabídku, která bude věkově 

přiměřená, 

• zajistit rovné příležitosti pro všechny žáky, systematicky identifikovat jejich 

individuální potřeby, 

• podpořit rozvoj funkční gramotnosti (digitální, čtenářské, matematické, finanční, …), 

• získat dovednosti v používání IT, osvojit si základy programování a robotiky, využití 

v mezipředmětových vztazích, 



Masarykova základní škola Libštát, příspěvková organizace 

Libštát 17, 512 03 Libštát 

 

4 

 

• zkvalitňovat výuku cizích jazyků,  

• zajistit integraci a vzdělávání žáků s nedostatečnou znalostí vyučovacího jazyka, 

• podporovat zájmy, potřeby a talent žáků,  

• zaměřit se na používání efektivnějších metod výuky, 

• usilovat o zlepšení týmové spolupráce a realizovat mezipředmětové integrace, 

• rozvíjet dovednosti a schopnost jejich využití v praxi, 

• provádět průběžně depistáž žáků s potřebou podpůrných opatření, vést jejich evidenci 

a zajišťovat jim účinnou péči, v případě nutnosti ve spolupráci s poradenským 

zařízením, 

• systematicky hodnotit dosahované výsledky ve všech vzdělávacích oblastech, 

analyzovat důvody neprospěchu, zaměřit se na prevenci školní neúspěšnosti, 

• v rámci prevence se zaměřit na prevenci rizikového chování žáků, rozvoj zdravých 

stravovacích návyků, pohybových dovedností a tělesné zdatnosti, 

• sledovat kvalitu práce pedagogických pracovníků a ovlivňovat její růst,  

• zvyšovat kvalifikovanost pedagogů, rozvoj pedagogických dovedností a odborných 

znalostí pracovníků školy, smysluplně využívat a sledovat další vzdělávání pedagogů, 

podpora začínajících učitelů při jejich uvádění do praxe, 

• individuální přístup k žákům chápat jako soustavné získávání informací o výsledcích 

žáka, jejich vyhodnocování a volbu dalších postupů, ověřování jejich účinnosti, 

• podporovat iniciativu a motivaci zaměstnanců, 

• dbát na vzájemnou sounáležitost a spolupráci, působit jednotně a důsledně. 

 

Realizace:  

- dle získaných poznatků a zkušeností průběžně upravovat a doplňovat ŠVP, 

důraz je kladen na autoevaluaci, 

- v rámci ŠVP vést žáky k získávání klíčových kompetencí, k seberealizaci, 

samostatnosti, sebehodnocení a odpovědnosti, 

- podpora individuality a zdravého sebevědomí každého žáka, vést je k tomu, 

aby znali nejenom svá práva, ale i povinnosti, 

      -     stanovení a průběžná úprava zásad, pravidel a postupů pro přijímání a adaptaci 

            nově příchozích žáků s OMJ (odlišným mateřským jazykem), jako výukovou     

            prioritu pro všechny žáky s OMJ stanovujeme co nejlepší osvojení českého 

            jazyka. Ve třídách s vyšším podílem žáků s OMJ se zaměříme na jejich  



Masarykova základní škola Libštát, příspěvková organizace 

Libštát 17, 512 03 Libštát 

 

5 

 

            spolupráci a komunikaci s ostatními žáky, 

- vést žáky k ochotě spolupracovat s druhými, podporovat tolerantní a 

bezkonfliktní jednání, 

- výchova ke zdravému životnímu stylu a k odpovědnosti za své zdraví i zdraví 

ostatních, 

- rozvoj pozitivního vztahu žáků k pohybu (dovednosti i kondice), 

- pořádání sportovních akcí (sportovní den, sportovní soutěže, turistické akce) a 

vícedenních kurzů jako součást budování vztahů v třídním kolektivu, 

- vytváření bezpečné školní klima věnováním zvýšené pozornosti primární 

prevenci patologických jevů (spolupráce s PPP Semily, PČR, Červeným 

křížem, komisí RM Semily pro prevenci, …), 

- vést žáky ke tvorbě a ochraně životního prostředí (sběr, projekt Recyklohraní, 

úspory energií, projektové dny - Den Země, …), 

- věnování pozornosti žákům se speciálními vzdělávacími potřebami – včetně 

nadaných žáků, zajištění individuálního přístupu (asistent pedagoga, speciální 

pedagog, …), 

- zařazování alternativních metod výuky, posilování činnostního charakteru 

učení,  

- využívání audiovizuální techniky, interaktivní tabule, počítačové učebny, 

knihovny a dostupných pomůcek, 

- rozvíjení spolupráce se spřátelenou školou v německém Ortrandu, 

- realizace projektových dnů, exkurzí, adaptačních pobytů pro žáky 6. tříd,  

- zlepšování komunikačních dovednosti,  

- zadávání úkolů, ke kterým je potřebné využití informační technologie, 

- nabídka zkoušek ECDL a získání mezinárodně uznávaného certifikátu úrovně 

digitálních dovedností v akreditovaném středisku školy (i pro veřejnost), 

- sebehodnocení jako součást kvalitního systému hodnocení, 

- podpora dalšího vzdělávání pracovníků v oblasti manažerského vzdělání 

vedení školy a v dalších oblastech aktuálních potřeb a zájmů školy (plán 

DVPP), 

- vzájemnou podporou v kolektivu, jednotným přístupem a důsledností 

podporovat autoritu sboru, 



Masarykova základní škola Libštát, příspěvková organizace 

Libštát 17, 512 03 Libštát 

 

6 

 

- posílení soudržnosti kolektivu realizací výjezdního zasedání a pravidelných 

společných akcí, 

- oceňování nových forem práce, inovačních metod a využívání moderních 

výukových pomůcek a technologií, 

- předávání zkušeností ze školení, výměna názorů a informací,  

- vzájemná hospitační činnost, včetně ukázek nových metodických postupů, 

- vytvoření důmyslného systému zastupitelnosti, 

- zajištění vysoké kvalifikovanosti a aprobovanosti pedagogického sboru  

po odchodu pedagogů do starobního důchodu, 

                  -     aktivní přístup k podpoře pedagogů v oblasti wellbeingu a psychohygieny,  

                  -     jasný a průhledný způsob odměňování. 

 

3. Oblast sociální 

Hlavní cíle: 

• pokračovat v úpravě klimatu školy, vytvářet ve škole přátelskou atmosféru a ovzduší 

spolupráce, příjemného a bezpečného prostředí,  

• vytvořit a udržovat na škole vstřícný a respektující komunikační systém, zahrnující 

pedagogy, žáky a jejich rodiče, veřejnost, 

• vést žáky k morálním hodnotám a pozitivnímu vztahu ke světu, k lidem a k přírodě, 

rozvíjet environmentální výchovu, 

• vést žáky k pochopení zásad demokracie, základních lidských práv a svobod spolu 

s odpovědností a smyslem pro sociální soudržnost, to vše v souladu s obecně 

uznávanými životními a mravními hodnotami, 

• utvářet vědomí národní a státní příslušnosti, pomoci pochopit zásady vycházející 

z evropské integrace,  

• zařazování témat osobnostně sociální výchovy, vytvoření vzájemného respektu (žák x 

žák, žák x učitel, učitel x žák), 

• dbát na součinnost rodiny a školy, usilovat o soulad ve výchovném působení, 

• zohledňovat vnější prostředí (sociální, regionální), 

• odstraňovat sociální, zdravotní a bezpečnostní bariéry,  

• vytvářet systém efektivních opatření k prevenci všech forem rizikového chování, 



Masarykova základní škola Libštát, příspěvková organizace 

Libštát 17, 512 03 Libštát 

 

7 

 

• pokračovat v činnosti školského poradenského pracoviště pro poskytování 

poradenských služeb rodičům i žákům, rozšířit jeho služby (speciální pedagog, 

psycholog, …) 

• vytvoření podmínek pro rozšíření nabídky mimoškolní činnosti, 

• iniciovat zapojení žáků do různých soutěží, turnajů a projektů, 

• udržet a rozvíjet vysoký standard spolupráce se vzdělávacími a společenskými 

institucemi v okolí, 

• rozvoj informačního systému a prezentace školy, public relations. 

 

Realizace: 

- zvýšení spoluúčasti rodičů při organizování volného času dětí, 

- třídní schůzky, hovorové hodiny, konzultační hodiny, doučování, 

- nabídka profesního a preventivního poradenství, preventivní programy, 

- školní družina, mimoškolní činnost, 

- účast na soutěžích a olympiádách, 

- plavecký a lyžařský výcvik, branně sportovní výcvik, dopravní výchova, 

- spolupráce s MŠ a ZŠ Košťálov (Den otevřených dveří), 

- pokračovat v informování rodičů prostřednictvím webových stránek školy, 

systému Bakaláři – ( elektronická žákovská, Komens) 

- pravidelné příspěvky do místního Zpravodaje, 

- prezentace prací žáků na veřejnosti, 

- příprava kulturních programů pro MŠ, důchodce a ostatní žáky školy, 

pokračování ve spolupráci se základními školami v okolí (sport, prevence …),  

- spolupráce s místními firmami (DS Chuchlík) a okolními školami, 

- využití areálu školy pro celodenní aktivity žáků a pedagogů i mimo výuku, 

- využití prostor veřejností (hala, počítačová učebna, jazykové kurzy …) 

- ztotožnění se školním prostředím a vytváření dobrého jména školy, 

prezentovat a propagovat školu a její aktivity. 

 

 

 

 



Masarykova základní škola Libštát, příspěvková organizace 

Libštát 17, 512 03 Libštát 

 

8 

 

4. Rozvoj podmínek ke vzdělávání (ekonomické zdroje, kulturnost a vybavenost 

prostředí, hygiena, …) 

 

Hlavní cíle: 

• usilovat o modernizaci objektu a materiálně technického vybavení školy, 

• zlepšovat prostorově-materiální příležitosti žáků ke čtení, 

• preventivně předcházet problémům pomocí neustálé údržby budovy školy, 

• hledat příležitosti k posílení rozpočtu školy (dotační tituly), zvýšit objem prostředků 

získaných vlastní hospodářskou činností a od sponzorů, 

• zaměřit se na školu a její okolí z hlediska estetické výchovy,  

• dbát na pořádek a dodržování hygieny, případně dalších aktuálních opatření. 

 

Realizace: 

- pravidelná údržba majetku, kontroly a revize, 

- aktivní zapojení se do vypsaných dotačních projektů, 

- rozšíření databáze výukových programů a interaktivních učebnic, 

- kvalitní fungování školní knihovny, včetně nabídky využití ICT technologií za 

účelem zlepšování vztahu žáků ke čtení, 

- nákup nových učebnic, hraček a didaktických her pro ŠD, robotických hraček a 

stavebnic, sportovního náčiní, pravidelné doplňování žákovské i učitelské 

knihovny atd., 

- udržování kulturního klimatu školy – estetická výzdoba chodeb a tříd, 

- úprava venkovních prostor školy – oplotit školní pozemek, zrekonstruovat 

schodiště k MŠ, zajistit bezpečný přístup k budově školy,  

- modernizace sborovny, učeben pro praktické činnosti dívek, kabinetu VV, 

- dovybavení tříd výškově stavitelnými lavicemi a židlemi, výměna osvětlení, 

pokračovat ve vybavování odborných učeben a kabinetů, 

- dokončení rekonstrukce dílny školníka - odvětrání, výhledově výměna 

plynových kotlů, odstranění vlhkosti zdiva budovy školy. 

 

 

         V Libštátě 30. 8. 2023                                                             Mgr. Jana Marková, MBA 

 



Masarykova základní škola Libštát, příspěvková organizace 

Libštát 17, 512 03 Libštát 

 

9 

 

 

 

 

 


